令和３年２月２６日

保護者の皆様

                                   川西市立川西北幼稚園

「学校評価についてのアンケート」結果について

平素より保護者の皆様には、本園の教育にご理解とご協力を賜り、心よりお礼申しあげます。

「学校評価アンケート」にご協力いただき、ありがとうございました。アンケートから分かった本園の現状と

課題をお伝えし、さらに安心、信頼していただける幼稚園となるよう、今後の教育活動に取り入れてまいりたい

と思います。

前年度の調査の中で課題ととらえ、取り組みに対して改善を試みてきた項目は

⑤わが子は、自分の考えを相手に伝えようとするようになってきている

⑥わが子は、友達を大切に思う気持ちや、思いやりの心が育ってきている

今回の調査で、ア「そう思う」が80％を超える項目は

①わが子は、幼稚園の遊びを楽しみにしている

③幼稚園は、子どもが自分のやりたい遊びを実現できるように見守ったり、支えたりしている

④わが子は、自分なりに考えたり、工夫したりしながら遊ぶようになってきている

⑧幼稚園は、小学校や中学校、保育所などの学校間交流や地域交流をよく行っている

⑨幼稚園は、子どもの様子や育ちを、降園時やクラスだより、ホームページなどで分かりやすく伝えている

⑪幼稚園は、保護者からの相談に誠実に対応している

⑫幼稚園は、園庭の花木、畑を整備し、季節を感じられるように努めている

⑬幼稚園は、施設、遊具の安全に努めている

⑭幼稚園は、避難訓練などを行い、子どもが災害時に安全に行動できるよう指導している

⑮幼稚園は、保護者への緊急連絡がスムーズに伝わるようにしている

これらの項目は、本園の特色として、今後も継続して実践に努めます。

今回の調査で、ア「そう思う」のポイントがやや低めの項目は

②わが子は、学級に気の合う友達がいる

⑤わが子は、自分の考えを相手に伝えようとするようになってきている

⑥わが子は、友達を大切に思う気持ちや、思いやりの心が育ってきている

⑩保育参観を通して、子どもの様子や育ちを感じることができる

⑤⑥に関して、ここ数年「前年度の調査の中で課題ととらえ、取り組みに対して改善を試みてきた項目」として

挙がり、改善されていないことが分かりました。来年度もこれらの項目を重点課題と捉え、職員間で連携を図り

ながら、保育の工夫や援助の在り方について研究を重ね、実践に生かし、改善できるように努めてまいります。

また保護者の方への啓発方法を検討し、幼稚園での姿をより知っていただけるように努めてまいります。

②⑩に関して、今年度は新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、参観の形態や回数などを変更せざるを得ま

せんでした。今後もウィズコロナの中でできることを探りながら、幼稚園運営を行っていけるよう努めてまいり

ます。保護者の皆様のご理解とご協力に感謝いたします。

【アンケート項目】

①わが子は、幼稚園の遊びを楽しみにしている

②わが子は、学級に気の合う友達がいる

③幼稚園は、子どもが自分のやりたい遊びを実現できるように見守ったり、支えたりしている

④わが子は、自分なりに考えたり、工夫したりしながら遊ぶようになってきている

⑤わが子は、自分の考えを相手に伝えようとするようになってきている

⑥わが子は、友達を大切に思う気持ちや、思いやりの心が育ってきている

⑦わが子は、夢中になって遊び込むことができている

⑧幼稚園は、小学校や中学校、保育所などの学校間交流や地域交流をよく行っている

⑨幼稚園は、子どもの様子や育ちを、降園時やクラスだより、ホームページなどで分かりやすく伝えている

⑩保育参観を通して、子どもの様子や育ちを感じることができる

⑪幼稚園は、保護者からの相談に誠実に対応している

⑫幼稚園は、園庭の花木、畑を整備し、季節を感じられるように努めている

⑬幼稚園は、施設、遊具の安全に努めている

⑭幼稚園は、避難訓練などを行い、子どもが災害時に安全に行動できるよう指導している

⑮幼稚園は、保護者への緊急連絡がスムーズに伝わるようにしている

【アンケート集計結果】

○実施時期  令和３年１月２９日～２月１日

○回収率   ７８．１％（配布数５５、回収数４３）

0% 20% 40% 60% 80% 100%

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

⑨

⑩

⑪

⑫

⑬

⑭

⑮

そう思う 少し思う あまり思わない 思わない 未回答